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= Lexoni me kujdes dokumentacionin para pérdorimit t€ ndérfages
s€ pérdoruesit pér té€ garantuar performancén mé té miré té
mundshme.

= Keérkojini instaluesit t'ju informojé pér cilésimet gé ka pérdorur pér
té konfiguruar sistemin tuaj. Kontrolloni nése i ka plotésuar tabelat
e cilésimeve té instaluesit. Nése JO, kérkojani pérdoruesit ta bé&jé.

* Ruajeni dokumentacionin pér referencé né té ardhmen.

Audienca e synuar

Pérdoruesit fundoré

INFORMACION

Qéllimi i késaj pajisjeje éshté pérdorimi nga pérdoruesit
eksperté ose té trajnuar né dyqane, né industriné e lehté
dhe ferma, ose pér pérdorim tregtar ose shtépiak nga jo
profesionisté.

Seti i dokumentacionit

Ky dokument éshté pjesé e setit t¢ dokumentacionit. Seti i ploté
pérbéhet nga:

= Masat e pérgjithshme paraprake mbi siguriné:

= Udhézimet e sigurisé g€ duhet té lexoni para pérdorimit té
sistemit

= Formati: Letér (te kutia e njésisé s€ brendshme)
= Manuali i pérdorimit:

= Udhézues i shpejt pér pérdorimin bazé

= Formati: Letér (te kutia e njésisé sé brendshme)
= Udhézuesi referencé i instaluesit:

= Udhézime té detajuara hap pas hapi dhe informacion pér
pérdorimin bazé dhe até té pérparuar

= Formati: Skedarét digjitalé né https://www.daikin.eu. Pérdorni
funksionin e kérkimit Q pér té gjetur modelin tuaj.

Rishikimet mé té fundit t& dokumentacionit t€ siguruar mund té
disponohen né fagen rajonale Daikin ose pérmes instaluesit tuaj.

Dokumentacioni origjinal &shté i shkruar né anglisht. Té gjitha gjuhét
e tjera jané pérkthime.
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1 Rreth dokumentacionit 53 IR CE S MUTEESS [Ea]E
dhe njohurie, nése u jané dhéné
o . mbikéqyrje ose udhézime lidhur me
11 Rreth kétij dokumenti ayn
Faleminderit gé bleté produktin. Ju lutemi:
Manuali i pérdorimit DAIKIN FTXF20~42E5V1B

2

Kondicioneri Daikin pér dhomé
3P520336-19V — 2022.09


https://www.daikin.eu

2 Udhézimet e sigurisé pér pérdoruesin

pérdorimin e pajisjes né njé ményre té
sigurt dhe pér té kuptuar pérfshirjen e
rrezigeve.

Fémijéet NUK do té luajné me pajisjen.
Pastrimi dhe mirémbaijtja e pérdoruesit
NUK do té kryhet nga fémijé pa
mbikéqyrje.

/N\ PARALAJMERIM

Pér té parandaluar goditjet elektrike
ose zjarrin:

* MOS e shpélaj njésiné.

= MOS e pérdor njésiné me duar té
lagura.

= MOS vendos asnjé send gé pérmban
ujé mbi njési.
/N\ KUJDES

= MOS vendosni sende ose pajisje mbi
njésiné.

* MOS u ulni, mos hipni ose mos
géndroni mbi njésiné.

= Njésité jané té shénuara me kété simbol:
|

Kjo do té thoté se produktet elektrike dhe elektronike NUK mund
té pérzihen me mbeturinat e paklasifikuara shtépiake. MOS
provoni ta gmontoni veté sistemin: gmontimi i sistemit, menaxhimi
i ftohésit, vajit dhe pjeséve té tjera DUHET béré nga njé€ instalues i
autorizuar dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Njésité DUHET té trajtohen né njé vend pér trajtim té specializuar
pér ripérdorim, riciklim dhe rikuperim. Duke garantuar gé Kky
produkt do té hidhet si duhet, ju do t& ndihmoni né parandalimin e
pasojave té mundshme negative pér mjedisin dhe shéndetin
njerézor. Pér mé shumé informacion, kontaktoni instaluesin tuaj
ose autoritetin lokal.

= Baterité jané té shénuara me kété simbol:

)54

Kjo do té thoté se baterité NUK mund té pérzihen me mbeturinat e
paklasifikuara shtépiake. Nése njé simbol kimik éshté i shtypur
poshté simbolit, ky simbol kimik do té thoté se bateria mban njé
metal té réndé mbi njé koncentrim té caktuar.

Simbolet e mundshme kimike jané: Pb: plumb (>0,004%).

Baterité pér hedhje DUHEN trajtuar né njé vend pér trajtim té
specializuar pér ripérdorim. Duke garantuar qé baterité pér hedhje
do té hidhen si duhet, ju do té ndihmoni né parandalimin e
pasojave t€ mundshme negative pér mjedisin dhe shéndetin
njerézor.

2.2

Udhézimet pér pérdorim té sigurt

/A ALARM: MATERIAL QE NDIZET

LEHTE

Ftohési brenda késaj njésie digjet
lehtésisht.

KUJDES

MOS vini gishtat, shufra apo sende té
tjera te pjesa e hyrjes ose daljes sé
ajrit. Kur ventilatori rrotullohet me
shpejtési té larté, shkaktohet Iéndim
fizik.

PARALAJMERIM

= MOS modifikoni, gmontoni, higni,
riinstaloni apo riparoni njésiné vete,
sepse ¢montimi ose instalimi i
pasakté mund té shkaktojé tronditje
elektrike ose zjarr. Kontaktoni
distributorin tuaj.

= Né rast rrjedhjeje té rastésishme té
ftohésit, sigurohuni gé nuk ka flaké té
hapura. Veté ftohési éshté krejtésisht
i sigurt, jo toksik dhe lehtésisht i
ndezshém, por do té gjenerojé gaz
toksik kur rrjedh aksidentalisht né njé
dhomé ku ka prani té ajrit té
djegshém nga ngrohés ventilatorésh,
furnela gazi, etj. Gjithmoné kontaktoni
personelin e kualifikuar té€ shérbimit
té konfirmojé qé pika e rriedhjes
éshté riparuar ose ndrequr para
rifillimit t& operimit.

KUJDES

GJITHMONE pérdorni telekomandén
uajrles ose ndérfage tjetér pérdoruesi
(nése ka) pér té rregulluar pozicionin e
fllanxhave dhe fréngjive té ajrimit. Kur
kapakét e xhepit dhe fréngjité e ajrimit
|IEkunden dhe ju e Iévizni me doré me
forcé, mekanizmi prishet.

KUJDES

KURRE mos ekspozoni fémijé té
vegjél, bimé apo kafshé direkt me
garkullimin e ajrit.
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3 Rreth sistemit

/N\ PARALAJMERIM

MOS vendosni sende poshté njésisé
sé brendshme dhe/ose té jashtme gé
mund té njomet. Pérndryshe
kondensimi te njésia kryesore ose
tubat e ftohésit, pisliéku i ajrit té filtrit
ose bllokimi i drenazhit mund té
shkaktojé pikim dhe sendet poshté
njésisé mund té béhen pis ose
démtohen.

RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA
GODITJA ELEKTRIKE

Pér té pastruar kondicionerin ose filtrin
e ajrit, sigurohuni té ndalni operacionin
dhe t'i fikni té€ gjitha furnizimet me
energji. Pérndryshe, kjo mund té
shkaktojée shok elektrik dhe léndim
fizik.

PARALAJMERIM

MOS vendosni shishe me spérkatés té
djegshém afér kondicionerit dhe MOS
pérdorni spérkatés afér njésisé. Kjo gjé
mund té shkaktojé zjarr.

KUJDES

Pas njé pérdorimi té gjaté, kontrollo
mbéshtetésen e njésisé dhe montimin
pér démtime. Nése démtohet, njésia
mund té rrézohet dhe ¢ojé né demtim.

PARALAJMERIM

= Ftohési brenda njésisé éshté pak i
djegshém, por normalisht NUK
shkakton rrjedhje. Nése ftohési rrjedh
né dhomé dhe bie né kontakt me
zjarrin nga njé djegés, ngrohése apo
furnelé, kjo mund té shkaktojé zjarr
ose formimin e njé gazi t& démshém.

= FIKNI ¢do pajisje ngrohése té
djegshme, ajrosni dhomén dhe
kontaktoni distributorin ku keni bleré
njésiné.

= MOS e pérdorni njésiné derisa njé
person shérbimit té konfirmojé gé
pjesa nga e cila ka rrjedhé ftohési
éshté riparuar.

PARALAJMERIM

Béni kujdes me shkallét kur punoni né
vende té larta.

RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA
GODITJA ELEKTRIKE

Para pastrimit, sigurohuni té ndérprisni
operimin, té fikni ¢celésin ose té térhigni
kordonin e korrentit. Pérndryshe, kjo
mund té shkaktojé shok elektrik dhe
[éndim fizik.

PARALAJMERIM

= MOS i shpo apo digj pjesét e ciklit t&
ftohésit.

= MOS pérdor materiale pastrimi ose
mjete pér té pérshpejtuar procesin e
hegjes sé akullit ndryshe nga ato gé
rekomandohen nga prodhuesi.

= Ki parasysh gé ftohési brenda
sistemit éshté pa aromeé.

PARALAJMERIM

Ndalo operimin dhe fik energjiné,
nése ndodh digka e pazakonté (eré
djegieje, etj.).

Lénia e njésisé né puné né kéto
rrethana mund té shkaktojé prishje,
tronditje elektrike ose zjarr. Kontaktoni
distributorin tuaj.

KUJDES

Njésia éshté e pajisur me masa sigurie me energji elektrike
si detektor té rriedhjes sé ftohésit. Pér té gené efektive,
njésia duhet té furnizohet me energji elektrike gjaté gjithé
kohés pas instalimit, pérve¢ periudhave té shkurtra té
servisit.

Rreth sistemit

PARALAJMERIM

Pajisa do té ruhet né njé dhomé pa
burime ndezjesh me operim té
vazhdueshém (shembull: flaké té
hapura, njé pajisje me gaz ose njé
ngrohés me energ;ji elektrike).

ALARM: MATERIAL QE NDIZET LEHTE

Ftohési brenda késaj njésie digjet lehtésisht.

KUJDES

Njésia éshté e pajisur me masa sigurie me energji elektrike
si detektor té rrjedhjes sé ftohésit. Pér t&é gené efektive,
njésia duhet té furnizohet me energji elektrike gjaté gjithé
kohés pas instalimit, pérve¢ periudhave té shkurtra té
servisit.

Manuali i pérdorimit DAIKIN FTXF20~42E5V1B
4 Kondicioneri Daikin pér dhomé
3P520336-19V — 2022.09



3 Rreth sistemit

NJOFTIM

MOS e pérdorni sistemin pér géllime té tjera. Pér té
shmangur ¢cdo pérkegésim té cilésisé, MOS e pérdorni
njésiné pér mjetet e precizonit té ftohjes, ushgimin, bimét,
kafshét ose veprat e artit.

Rt
B

Njésia e brendshme

KUJDES

MOS vini gishtat, shufra apo sende té tjera te pjesa e
hyrjes ose daljes sé ajrit. Kur ventilatori rrotullohet me
shpejtési té larté, shkaktohet Iéndim fizik.

INFORMACION

Niveli i presionit té zérit Eéshté mé pak se 70 dBA.

PARALAJMERIM

= MOS modifikoni, ¢montoni, higni, riinstaloni apo
riparoni njésiné veté, sepse g¢montimi ose instalimi i
pasakté mund té shkaktojé tronditje elekirike ose zjarr.
Kontaktoni distributorin tuaj.

> aE P

= Neé rast rriedhjeje té rastésishme té ftohésit, sigurohuni
gé nuk ka flaké té hapura. Veté ftohési éshté krejtésisht
i sigurt, jo toksik dhe lehtésisht i ndezshém, por do té
gjenerojé gaz toksik kur rriedh aksidentalisht né njé
dhomé ku ka prani té ajrit t¢ djegshém nga ngrohés
ventilatorésh, furnela gazi, etj. Gjithmoné kontaktoni
personelin e kualifikuar t€ shérbimit t€ konfirmojé gé
pika e rriedhjes éshté riparuar ose ndrequr para rifillimit
té operimit.

INFORMACION

Figurat e méposhtme jané thjesht shembull dhe NUK
mund té pérputhen plotésisht me planin e sistemit tuaj.

onorF(_ 3

Hyrja e ajrit

Dalja e ajrit

Kapaku i xhepit (tehu horizontal)
Fréngiji ajrimi (tehet vertikale)
Paneli i pérparmé

Pllaka e emrit t& modelit

Sensori i temperaturés sé dhomés
Marrési i sinjalit

Treguesi e operimit (jeshile)
Llamba e kohématésit (portokalli)
Celési pér NDEZJEN/FIKJEN e njésisé sé brendshme
Filtri i ajrit

_ R - TQ 5,0 20T

Butoni ON/OFF

Nése ndérfagja e pérdoruesit (p.sh. telekomanda uajrles) mungon,
mund té& pérdorni butonin e NDEZJES/FIKJES te njésia e
brendshme pér té filluar/ndalur pérdorimin. Kur pérdormi fillon duke
pérdorur kété buton, pérdoren kéto cilésime:

= Gjendja e operimit = Automatik
= Cilésimi i temperaturés = 25°C

= Shkalla e garkullimit té ajrit = Automatik

3.2 Rreth ndérfages sé péerdoruesit

Telekomanda uajrles

INFORMACION

Njésia e brendshme dorézohet me telekomandén uajrles si
ndérfagja e pérdoruesit. Ky manual pérshkruan vetém
operimin me kété ndérfage pérdoruesi. Nése lidhet njé
ndérfage tjetér pérdoruesi, referojuni manualit t& operimit
té ndérfages sé lidhur té pérdoruesit.

= Drita e drejtpérdrejté e diellit. MOS e ekspozoni telekomandén
uajrles ndaj drités sé drejtpérdrejté té diellit.

= Pluhuri. Pluhuri né transmetuesin ose marrésin e sinjalit do té
reduktojé ndjeshmériné. Pastroni pluhurin me njé lecké té buté.

= Dritat fluoreshente. Komunikimi i sinjalit mund té caktivizohet
nése né dhomé ka llamba fluoreshente. Nése éshté késhtu,
kontaktoni me instaluesin tuaj.

= Pajisjet e tjera. Nése sinjalet e telekomandés operojné pajisjet e
tjera, lévizni pajisjet e tjera ose kontaktoni me instaluesin tuaj.

= Perdet. Sigurohuni gé perdet ose sendet e tjera NUK e bllokojné
sinjalin mes njésisé dhe telekomandés uajrles.

@ NJOFTIM

= MOS e rrézoni telekomandén uajrles.

= MOS e lini telekomandén uajrles té laget.

3.21 Pérbérésit: Telekomanda uajrles

| 7 DAIKIN ‘
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Transmetuesi i sinjalit

Monitori LCD

Butoni i NDEZJES/FIKJES

Butoni i rregullimit té& ventilatorit
Butoni i rregullimit té temperaturés
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4 Para pérdorimit

Butoni i I€kundjes

Butoni ekono

3 X T@Q

Butoni i fugisé

3.2.2
uajrles

ﬁ‘? 23 -
a9 i)

WOIHR. Oz 2 GG
$42) OFFON| _mmml /8

Butoni i anulimit t& kohématésit

Butoni i NDEZJES sé kohématésit

Butoni i FIKJES sé kohématésit

Butoni i garkullimit té ajrit né gjendje getésie

Butoni i pérzgjedhésit té& gjendjes

Statusi: Ekrani LCD i telekomandés

Pérshkrimi

Gjendja e operimit = Automatik

Gjendja e operimit = Tharje

g!:s Gjendja e operimit = Ngrohje

;’i: Gjendja e operimit = Ftohje

"zo Gjendja e operimit = Vetém
ventilator

¥ Operimi i fugishém &shté aktiv

~ Operimi ekonomik éshté aktiv

Operimi éshté aktiv

Njésia e brendshme merr sinjal
nga ndérfagja e pérdoruesit

Cilésimi i temperaturés aktuale

Shkalla e garkullimit té ajrit =
Automatik

Shkalla e garkullimit té ajrit =
Njésia e brendshme né getési

o Shkalla e garkullimit té ajrit = E
] | | larté
. Shkalla e garkullimit té ajrit = E
=nEE larté mesatare
Shkalla e garkullimit té ajrit =
=ul Mesatare
Shkalla e garkullimit té ajrit = E
== ulét mesatare
5] Shkalla e qarkullimit t& ajrit = E
= ulét
@ Operimi né gjendje getésie éshté

aktiv

S

Lékundja auto vertikale éshté
aktive

"HR-O% NDEZJA e kohématésit éshté
aktive
"OHFF*F-@ FIKJA e kohématésit éshté aktive

3.2.3

Operimi i telekomandés uajrles

a Marrési i sinjalit infrakuq

1 Drejtoni transmetuesin e sinjalit nga marrési i sinjalit infrakuq te
njésia e brendshme (distanca maksimale pér komunikim éshté
7 m).

Rezultati: Kur njésia e brendshme merr njé sinjal nga telekomanda
uajrles, do té dégjoni njé tingull:

Tingulli Pérshkrimi
Bip-bip Fillon operimi.

Bip Cilésimi ndryshon.
Bip i gjaté Ndalon operimi.
4 Para pérdorimit

4.1 Montimi i mbajtéses sé

telekomandés uajrles

=

Telekomanda uajrles
Vidhat (siguruar nga klienti)
¢ Mbajtésja e telekomandés uajrles

T o

1 Zgjidhni njé vend ku sinjalet kapin njésiné.
2 Ngjitni mbajtésen me vidha né mur ose njé vend té ngjashém.

3 Varni telekomandén uajrles né mbajtése.

4.2 Vendosja e baterive

Baterité do té zgjasin rreth 1 vit.
1 Higni kapakun prapa.
2 \Veérini baterité njékohésisht.

3 Vendosni sérish kapakun.
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5 Pérdorimi

4.3 Ndezja e furnizimit me energji

1 Ndizni gelésin e drités.

Rezultati: Kapaku i xhepit té€ njésisé sé brendshme do té hapet dhe
mbyllet pér té caktuar pozicionin e referencés.

5 Perdorimi

INFORMACION

Njésia e brendshme dorézohet me telekomandén uajrles si
ndérfagja e pérdoruesit. Ky manual pérshkruan vetém
operimin me kété ndérfage pérdoruesi. Nése lidhet njé
ndérfage tjetér pérdoruesi, referojuni manualit t€ operimit
té ndérfages sé lidhur té pérdoruesit.

5.1 Gama e operimit

Pérdore sistemin né kufijté vijues té temperaturés dhe lagéshtisé pér
pérdorim té sigurt dhe té efektshém.

Modaliteti i operimit Fusha e veprimit
Ftohja®®) = Temperatura jashté: —10~48°C DB
= Temperatura brenda: 18~32°C DB
= Lagéshtia brenda: <80%

Ngrohja® = Temperatura jashté: —15~24°C DB
= Temperatura brenda: 10~30°C DB
Tharja® = Temperatura jashté: —10~48°C DB

= Temperatura brenda: 18~32°C DB

= Lagéshtia brenda: <80%

@ Njé pajisje sigurie mund ta ndalojé operimin e sistemit nése
njésia punon jashté gamés sé operimit.

® Kondensimi dhe pikimi i ujit mund t& ndodhé nése njésia punon
jashté gamés sé operimit.

5.2 Kur pérdoren funksionet

Mund té pérdorni tabelén e méposhtme pér té pércaktuar se cilat
funksione duhet pérdorur:

Funksioni ‘ Detyrat

Basic features

Pér té filluar/ndalur sistemin dhe pér té

U Gjendjet e operimit |4 4ar temperaturén:

dhe temperatura
= Ngrohni ose ftohni dhomén.

= Léshoni ajér né dhomé pa ngrohje
ose ftohje.

= Ulni lagéshtiné né dhomé.

= Né Gjendjen Automatike, zgjidhni

automatikisht njé temperaturé té
pérshtatshme dhe gjendjen e
operimit.

Pér té rregulluar drejtimin e garkullimit
té ajrit (pozicioni i IEkundjes ose i
fiksuar).

Drejtimi i garkullimit

té ajrit

Rregulloni sasiné e ajrit gé léshohet né

@ Shkalla e garkullimit dhomé.

té ajrit
Pér té punuar mé né heshtje.

Advanced features

-
ECNJ Ekonomik

Pér té pérdorur sistemin kur pérdorni
edhe aparaturat e konsumit té
energjisé.

Kursimi i energjisé.

Funksioni

Qetési

Detyrat

Pér té ofruar njé garkullim té qeté té ajrit
qé NUK bie né kontakt té drejtpérdrejté

me njerézit.
o Pér ta ftohur ose ngrohur dhomén
| fugishém shpeit.
NDEZJA ose FIKJA automatike e
NDEZJA e sistemit.

kohématésit + FIKJA

e kohématésit.

5.3 Gjendja e operimit dhe vlera e
déshiruar e temperaturés

Kur. Rregulloni gjendjen e operimit té sistemit dhe caktoni
temperaturén kur doni té:

= Ngrohni ose ftohni dhomén
= Léshoni ajér né dhomé pa ngrohje ose ftohje
= Ulni lagéshtiné né dhomé

Cfaré. Sistemi operon ndryshe né varési té zgjedhjes sé pérdoruesit.

Cilésimi Pérshkrimi

Sistemi ftoh ose ngroh dhomén né
vlerén e déshiruar té temperaturés.
Kalon automatikisht nga ftohja né
ngrohje nése éshté e nevojshme.

I.ﬂ! Automatik

Sistemi ul lagéshtiné né dhomé.

@ Tharja

S,

s Ngrohja

* Ftohja
'2‘ Ventilatori

Sistemi ngroh dhomén né vlerén e
déshiruar té temperaturés.

Sistemi ftoh dhomén né vlerén e
déshiruar té temperaturés.

Sistemi kontrollon vetém qgarkullimin e
ajrit (shkalla e garkullimit té ajrit dhe
drejtimi i garkullimit té ajrit).

Sistemi NUK kontrollon temperaturén.

Informacion shtesé:

= Temperatura jashté. Efekti ftohés ose ngrohés i sistemit ulet kur
temperatura jashté éshté shumé e larté ose shumé e ulét.

= Operimi i hegjes sé ngricés. Gjaté operimit t€ ngrohjes, mund té
krijohet ngricé te njésia e jashtme dhe ulet kapaciteti i ngrohjes.
Né até rast, sistemi kalon automatikisht nga operimi i hegjes sé
hegjes sé ngricés né hegjen e ploté té saj. Gjaté operimit té&
hegjes sé ngricés, NUK |éshohet ajér i ngrohté nga njésia e
brendshme.

5.3.1 Fillimi/ndalja e modalitetit té operimit dhe
caktimi i temperaturés

[ ON § Njésia po operon.

Lﬂ!: Gjendja e operimit = Automatik

@: Gjendja e operimit = Tharje

“n: Gjendja e operimit = Ngrohje

*: Gjendja e operimit = Ftohje

'2‘: Gjendja e operimit = Vetém ventilator

‘00
- ‘=

L) Tregon temperaturén e caktuar.
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5 Pérdorimi

1 Shtypni butonin njé ose disa heré pér té zgjedhur
gjendjen e operimit.

Rezultati: Gjendja do té caktohet sipas kétij rendi:

P2 = @ = & = o = o=

2 Shtypni pér té filluar pérdorimin.

Rezultati: @1] shfaget né LCD.
Rezultati: Llamba e operimit ndrigon.

\‘/‘
/‘\‘

(€]
G

A
TEMP

3 Shtypni butonin v ose A te LY J njé ose disa heré pér té ulur
ose rriturtemperaturén.

Shénim: Kur pérdorni tharjen ose gjendjen vetém me ventilator, nuk
mund ta rregulloni temperaturén.

4 Shtypni pér té ndaluar pérdorimin.

Rezultati: m] zhduket nga LCD.
Rezultati: Llamba e operimit fiket.

5.3.2 Shkalla e qarkullimit té ajrit

INFORMACION

» Kur pérdorni operimin e tharjes, NUK MUND ta
rregulloni cilésimin e shkallés sé garkullimit té ajrit.

= Shkalla e garkullimit t& ajrit né modalitetin e ngrohjes
do té ulet pér t& shmangur gjenerimin e qarkullimit t&
ajrit té ftohté. Kur temperatura e garkullimit té ajrit rritet,
operimi do té vazhdojé me shkallén e caktuar té
garkullimit té ajrit.

1 Shtypni pér té zgjedhur:

5 nivele té shkallés s€ qarkullimit té ajrit, nga "==" deri

=nnill
n "Il
{al Operimi automatik i garkullimit t& ajrit
’* Operimi né getési i njésisé sé€ brendshme. Kur

J,
garkullimi i ajrit &shté caktuar né "5", zhurma nga
njésia do té reduktohet.

INFORMACION
Nése njésia arrin temperaturén e déshiruar:

= Né modalitetin e ngrohjes, ventilatori ndalon sé
operuari.

= Né modalitetin e ftohjes, ventilatori do té vazhdojé
operimin né shkallén aktuale té garkullimit té ajrit.

Cfaré. Sistemi e drejton ndryshe garkullimin e ajrit, né varési té
pérzgjedhjes sé pérdoruesit (pozicioni i Iekundjes ose i fiksuar). Kété
e mundéson duke |évizur tehet vertikale.

Cilésimi Drejtimi i qarkullimit té ajrit

C% Lékundja automatike LEviz poshté e lart.

vertikale

[—] Qéndron né njé pozicion té fiksuar.

A KUJDES

GJITHMONE pérdorni njé ndérfage pérdoruesi (p.sh.
telekomandé uajrles) pér té rregulluar kéndin e kapakut
té xhepit. Kur kapaku i xhepit Iékundet dhe ju e lévizni
me doré me forcé, mekanizmi prishet.

= Béni kujdes kur rregulloni fréngjité e ajrimit. Brenda
pjesés sé daljes sé ajrit, ventilatori rrotullohet me
shpejtési té larté.

Gama e lévizjes sé kapakut té xhepit ndryshon sipas gjendjes sé
operimit. Kapaku i xhepit do té ndalojé te pozicioni i sipérm kur
shkalla e garkullimit t& ajrit ndryshon né té ulté gjaté cilésimit té
|Iékundjes poshté e lart.

a Gama e kapakut té xhepit né operimin e ftohjes ose

tharjes

Gama e kapakut té& xhepit né operimin e ngrohjes

¢ Gama e kapakut té xhepit né operimin vetém me
ventilator

o

Rregullimi i drejtimit té qarkullimit té ajrit

1 Pér té pérdorur Iekundjen automatike, shtypni @SW'NG.

Rezultati: C‘_‘:— do té shfaget né LCD.

Rezultati: Kapaku i xhepit (tehu horizontal) do té filloje té
|ékundet.

2 Pér té pérdorur pozicionin e fiksuar kur kapaku i xhepit
arrin pozicionin e déshiruar.

Rezultati: G2 zhduket nga LCD.
Rregullimi i fréngjive té ajrimit (tehet vertikale)

1 Mbani 1 ose té dy dorezat dhe I€vizni fréngjité e ajrimit.

Rregullimi i shkallés sé garkullimit té ajrit

1 Shtypni pér té ndryshuar cilésimin e qarkullimit té ajrit
sipas rendit t& méposhtém:

5.3.3 Drejtimi i qarkullimit té ajrit

Kur. Rregulloni drejtimin e garkullimit té€ ajrit sipas déshirés.

a Dorezat

INFORMACION

Kur njésia instalohet né nj¢ kénd t€ dhomés, drejtimi i
fréngjive té ajrimit duhet t& géndrojné larg murit. Efikasiteti
bie nése muri bllokon ajrin.
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5 Pérdorimi

5.3.4 Operimi i qarkullimit té ajrit né gjendje
getésie

Ky operim mund té pérdoret né gjendjen e operimit t€ ngrohjes ose
ftohjes. Ai ofron njé garkullim té geté té ajrit g¢ NUK bie né kontakt
té drejtpérdrejté me njerézit. Sistemi cakton automatikisht pozicionin
e fiksuar té& qarkullimit t& ajrit pér lart né gjendjen e operimit té
ftohjes dhe pér poshté né gjendjen e operimit té€ ngrohjes.

Modaliteti i operacionit té Modaliteti i operacionit té

ftohjes ngrohjes
—— ———
| —
/» = .

INFORMACION

Operimi i fugishém dhe i garkullimit t€ ajrit né gjendje
getésie NUK MUND té pérdoret né té njéjtén kohé.
Pérparési merr funksioni i zgjedhur né fund. Nése zgjidhet
Iékundja vertikale automatike, operimi i garkullimit t& ajrit
né gjendje getésie do té anulohet.

Fillimi/ndalimi i operimit té garkullimit té ajrit né
gjendje qetésie
COMFORT

1 Shtypni pér té filluar.

Rezultati: Do té ndryshojé pozicioni i kapakut té€ xhepit, @
shfaget né LCD, dhe shkalla e garkullimit t€ ajrit caktohet né

automatike.
Modaliteti Pozicioni i kapakut té xhepit...
Ftohja/Tharja Lart
Ngrohja Poshté

Shénim: Pérdorimi i garkullimit t€ ajrit né gjendje getésie NUK
disponohet né Gjendjen vetém me ventilator.
COMFORT

2 Shtypni pér té ndaluar.

Rezultati: Kapaku i xhepit do té kthehet né pozicionin e méparshém

para gjendjes sé garkullimit té ajrit né gjendje getésie, fr’\\ zhduket
nga LCD.

5.3.5 Operimi i fuqishém

Ky operim maksimizon shpejt efektin e ftohjes/ngrohjes né c¢do
gjendje operimi. Mund té& merrni kapacitetin maksimal.

INFORMACION

Operimi i fugishém NUK MUND té pérdoren sé bashku me
operimin e garkullimit té ajrit ekono dhe né gjendje getésie.
Pérparési merr funksioni i zgjedhur né fund.

Operimi i fugishém NUK do té rrisé kapacitetin e njésisé,
nése operon me kapacitet maksimal.

Fillimi/ndalimi i operimit té fugishém

1 Shtypni pér té filluar.

Rezultati: 43 shfaget né LCD. Operimi i fugishém vazhdon
pér 20 minuta; pas késaj, operimi i kthehet gjendjes sé caktuar
mé paré.

2 Shtypni pér té ndaluar.

Rezultati: L‘) zhduket nga LCD.

Shénim: Operimi i fugishém mund té caktohet vetém kur njésia

éshté né puné. Nése shtypni W ose nése ndryshoni

modalitetin e operimit, operimi do té anulohet; L’: zhduket nga
LCD.

5.3.6 Operimi ekono

Ky éshté njé funksion qé mundéson operimin efikas duke kufizuar
vlerén maksimale té konsumit t€ energjisé. Ky funksion éshté i
dobishém pér rastet kur duhet té kushtohet vémendje pér té
garantuar gé njé celés dritash nuk pengohet kur produkti kalon nga
aparaturat e tjera.

INFORMACION

= Operimi i fugishém dhe Ekono NUK MUND té pérdoret
né té njéjtén kohé. Pérparési merr funksioni i zgjedhur
né fund.

= Operimi Ekono ul konsumin e energjisé té€ njésisé sé
jashtme duke kufizuar shpejtésiné rrotulluese té
kompresorit. Nése konsumi i energjisé éshté i ulét,
operimi Ekono NUK do té reduktojé mé tej konsumin e
energjisé.

Fillimi/ndalimi i operimit ekono

1 Shtypni pér té filluar.

Rezultati: o shfaget né LCD.

2 Shtypni pér té ndaluar.

Rezultati: o zhduket nga LCD.

5.3.7 Operimi i kohématésit t¢ NDEZJES/
FIKJES

Funksionet e kohématésit jané té dobishme pér kalimin né ményré
automatike t€ ndezjes/fikjes sé kondicionerit natén ose né méngjes.
Ju mund té pérdorni né kombinim FIKJEN dhe NDEZJEN e
kohématésit.

INFORMACION

Programoni sérish kohématésin né rast se:

= Njé gelés e ka fikur njésiné.
= Avari e energjisé.

= Pas ndérrimit té baterive te telekomanda uajrles.

Fillimi/ndalimi i operimit t¢ NDEZJES sé
kohématésit

1 Shtypni pér té filluar.

IHR.©
Rezultati: # ON shfaget né LCD dhe llamba e kohématésit

ndrigon.

INFORMACION

Cdo heré gé shtypet , Cilésimi i orés pérparon me 1
oré. Kohématési mund té caktohet nga 1 deri né 12 oré.

2 Shtypni CANCEL pér ta ndalur.

IHR.©
Rezultati: # ON zhduket nga LCD dhe llamba e kohématésit
fiket.
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6 Kursimi i energjisé dhe operimi optimal

Fillimi/ndalimi i operimit té FIKJES sé kohématésit

INFORMACION

Kur caktoni NDEZJEN/FIKJEN e kohématésit, cilésimi i
orés ruhet né memorie. Memoria do té rivendoset kur
ndérrohen baterité e telekomandés uajrles.

Modaliteti i natés

Kur éshté caktuar kohématési i FIKJES, kondicioneri
rregullon automatikisht cilésimin e temperaturés (0,5°C
plus te ftohja, 2,0°C minus te ngrohja) pér té parandaluar
ftohjen/ngrohjen e tepért dhe pér té siguruar njé
temperaturé té rehatshme gjumi.

Pérdorni kété funksion nése njésia éshté né operim dhe doni ta
ndaloni até pas njé kohe té caktuar.

1 Shtypni pér té filluar.

IHR.®
Rezultati: #OFF

ndrigon.

shfaget né LCD dhe llamba e kohématésit

INFORMACION

Cdo heré qgé shtypet , Cilésimi i orés pérparon me 1
oré. Kohématési mund té caktohet nga 1 deri né 9 oré.

2 Shtypni pér ta ndalur.

Rezultati: 0OFF  zhduket nga LCD dhe llamba e kohématésit
fiket.

Kombinimi i kohématésit té FIKJES dhe NDEZJES

1 Pér té caktuar kohématésit, referojuni "Fillimi/ndalimi i operimit
té FIKJES sé kohématésit" [» 10] dhe "Fillimi/ndalimi i operimit
té NDEZJES sé kohématésit" [» 9].

Rezultati: OFF dhe ON shfagen n& LCD.

2 Shembull i asaj qé shfaget né LCD nése kombinon té 2

HR.O[@E
kohématésit: JOFFON
6 Kursimi i energjisé dhe

operimi optimal

INFORMACION

= Edhe nése njésia éshté e FIKUR, ajo konsumon
elektricitet.

= Kur kthehet energjia pas njé ndérprerjeje, do té rifillojé
gjendja e zgjedhur mé paré.

A KUJDES

KURRE mos ekspozoni fémijé té vegjél, bimé apo kafshé
direkt me garkullimin e ajrit.

NJOFTIM

MOS vendosni sende poshté njésisé sé brendshme dhe/
ose té jashtme qé& mund té njomet. Pérndryshe kondensimi
te njésia kryesore ose tubat e ftohésit, pislléku i ajrit té filtrit
ose bllokimi i drenazhit mund té shkaktojé pikim dhe
sendet poshté njésisé mund té béhen pis ose démtohen.

A PARALAJMERIM

MOS vendosni shishe me spérkatés té€ djegshém afér
kondicionerit dhe MOS pérdorni spérkatés afér njésisé. Kjo
gjé mund té shkaktojé zjarr.

A KUJDES

MOS e pérdorni sistemin kur pérdorni njé insekticid té llojit
té tymosjes sé dhomés. Léndét kimike mund té mblidhen
te njésia dhe té rrezikojné shéndetin e atyre gé jané hiper
té ndjeshém ndaj Iéndéve kimike.

Véshtroni masat paraprake pér té garantuar gé sistemi operon si
duhet.

= Parandaloni rrezet e drejtpérdrejta té diellit g€ t&€ hyjné né dhomé
gjaté operimit té ftohjes duke pérdorur perde ose grila.

= Sigurohu qé zona té jeté e ajruar miré. MOS blloko vrimat e
ajrimit.

= Ajrosni shpesh. Pérdorimi i zgjatur kérkon vémendje t€ vecanté
pér ajrim.

= Mbajini dyert dhe dritaret t€ mbyllura. Nése dyert dhe dritaret

mbeten té hapura, ajri do té dalé nga dhoma duke shkaktuar njé
ulje té efektit té ftohjes ose ngrohjes.

= Béni kujdes MOS té ftohni ose ngrohni shumé. Pér té kursyer
energji, ruani cilésimin e temperaturés né njé nivel mesatar.

= KURRE mos vendosni sende afér pjesés sé hyrjes ose daljes sé
ajrit te njésia. Kjo mund té shkaktojé njé efekt té reduktuar té
ngrohjes/ftohjes ose ndaljen e operimit.

= Fikni celésin e energjisé kryesore kur njésia NUK pérdoret pér
periudha té gjata kohore. Nése celési i energjisé kryesore éshté i
ndezur, njésia konsumon korrent. Para rindezjes sé€ njésisé, ndizni
celésin e energjisé kryesore 6 oré para operimit pér té siguruar njé
funksionim té mbaré.

= Kondensimi mund té formohet nése lagéshtia éshté mbi 80% ose
nése shkarkuesi bllokohet.

= Pérshtatni temperaturén e dhomés si duhet pér njé mjedis té
rehatshém. Shmangni ngrohjen ose ftohjen e tepért. Vini re gé
mund té duhet pak kohé qé temperatura e dhomés té arrijé
temperaturén e caktuar. Merrni parasysh pérdorimin e opsioneve
té cilésimit té kohématésit.

= Pérshtatni drejtimin e qarkullimit té ajrit pér t€ shmangur
grumbullimin e ajrit té ftohté né dysheme ose ajrit t&€ ngrohté mes
murit. (Lart gjaté ftohjes ose operimit t& tharjes né tavan dhe
poshté gjaté operimit t& ngrohjes.)

= Shmangni qarkullimin e drejtpérdrejté té ajrit te personat né
dhomé.

= Operoni sistemin brenda gamés sé rekomanduar té temperaturés
(26~28°C pér ftohjen dhe 20~24°C pér ngrohjen) pér té kursyer
energjiné.

7 Mirembaijtja dhe shéerbimi

71 Pamje pérgjithshme: Mirémbajtja
dhe shérbimi

Instaluesi duhet té kryejé njé mirémbaijtje vjetore.

Rreth ftohésit

Ky produkt pérmban gazra seré me fluor. MOS i |ésho gazrat né
atmosferé.

Lloji i ftohésit: R32
Vlera e mundshme e ngrohjes globale (GWP): 675

NJOFTIM

Mirémbaijtja DUHET té kryhet nga njé instalues i autorizuar
ose agjent shérbimi.

Ne rekomandojmé kryerjen e mirémbaijtjes t€ paktén njé
heré né vit. Megjithat€, legjislacioni né fugi mund té kérkojé
intervale mé té shkurtra t&é mirémbaijtjes.
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7 Mirembajtja dhe shérbimi

PARALAJMERIM

= Ftohési brenda njésisé éshté pak i djegshém, por
normalisht NUK shkakton rrjedhje. Nése ftohési rrjedh
né dhomé dhe bie né kontakt me zjarrin nga njé
djegés, ngrohése apo furnelé, kjo mund té shkaktojé
zjarr ose formimin e njé gazi té démshém.

= FIKNI cdo pajisje ngrohése té djegshme, ajrosni
dhomén dhe kontaktoni distributorin ku keni bleré
njésiné.

= MOS e pérdorni njésiné derisa njé person shérbimit té
konfirmojé qé pjesa nga e cila ka rriedhé ftohési éshté
riparuar.

A PARALAJMERIM
= MOS i shpo apo digj pjesét e ciklit t€ ftohésit.

= MOS pérdor materiale pastrimi ose mijete pér té
pérshpejtuar procesin e hegjes sé akullit ndryshe nga
ato gé rekomandohen nga prodhuesi.

= Ki parasysh qé ftohési brenda sistemit €shté pa aromé.

A PARALAJMERIM

Pajisa do té ruhet né nj¢ dhomé pa burime ndezjesh me
operim té vazhdueshém (shembull: flaké té hapura, njé
pajisje me gaz ose njé ngrohés me energji elektrike).

RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA

RREZIK:
ELEKTRIKE
Pér té pastruar kondicionerin ose filtrin e ajrit, sigurohuni té
ndalni operacionin dhe t'i fikni té€ gjitha furnizimet me

energji. Pérndryshe, kjo mund té shkaktojé shok elektrik
dhe Iéndim fizik.

PARALAJMERIM

Pér té parandaluar goditjet elektrike ose zjarrin:

>

= MOS e shpélaj njésiné.
= MOS e pérdor njésiné me duar té lagura.

= MOS vendos asnjé send gé pérmban ujé mbi njési.

KUJDES

Pas njé pérdorimi té gjaté, kontrollo mbéshtetésen e
njésisé dhe montimin pér démtime. Nése démtohet, njésia
mund té rrézohet dhe ¢ojé né démtim.

KUJDES

MOS i prekni krahét e shkémbyesit t& energjisé. Kéto
krahé jané té mprehté dhe mund té gojné né prerje.

PARALAJMERIM

Béni kujdes me shkallét kur punoni né vende té larta.

> B P

NJOFTIM

Pérdorni vetém pjesét e shérbimit t€ Daikin.

e

7.2 Pastrimi i njésisé sé brendshme
dhe telekomandés uajrles

RREZIK:
ELEKTRIKE

Para pastrimit, sigurohuni t€ ndérprisni operimin, té fikni
celésin ose té térhigni kordonin e korrentit. Pérndryshe, kjo
mund té shkaktojé shok elektrik dhe Iéndim fizik.

RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA

>

@ NJOFTIM

= MOS pérdorni benziné, benzol, hollues, pluhur pér
pastrim ose insekticide Iéngjesh. Pasoja e
mundshme: Cngjyrosje dhe deformim.

= MOS pérdorni ujé ose ajér prej 40°C ose mé larté.
Pasoja e mundshme: Cngjyrosje dhe deformim.

= MOS pérdorni pérbérje pastirmi.

= MOS pérdorni furgé férkimi. Pasoja e mundshme:
Finishi i sipérfages gérohet.

= Si pérdorues fundor, KURRE nuk mund t'i pastroni veté
pjesét e brendshme té njésisé; kjo puné duhet té kryhet
nga njé person i kualifikuar i shérbimit. Kontaktoni
distributorin tuaj.

1 Pastroni me njé lecké té buté. Nése hegja e njollave éshté e
véshtiré, pérdorni ujé ose njé detergjent neutral.

7.3 Pastrimi i panelit té pérparme

1 Pastroje panelin e pérparmé me njé lecké té buté e t€ njomé.
Nése hegja e njollave éshté e véshtiré, pérdorni ujé ose njé
detergjent neutral.

7.4 Rreth filtrave té ajrit
Pérdorimi i njésisé me filtra té pisté nénkupton gé filtri:
= NUK MUND aromatizojé ajrin,

= NUK MUND té pastrojé ajrin,

= ngrohje/ftohje e dobét,

= shkakton aroma.

7.5 Pastrimi i filtrave te ajrit

1 Shtyjeni mbajtésen né gendér té ¢do filtri ajri, pastaj térhigeni
poshté.

N

Nxirrni filtrat e ajrit.

3 Lanifiltrat e ajrit me ujé ose pastroni me fshesé korrenti.
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8 Zgjidhja

4 Futni né ujé té vakét pér rreth 10 deri né 15 minuta.

5 Vendosni té gjitha filtrat sérish né vendet e tyre fillestare.

INFORMACION

= Nése pluhuri NUK higet lehtésisht, lani me njé
detergjent neutral né ujé té vakét. Thani filtrat e ajrit né
hije.

= Rekomandohet pastrimi i filtrave té ajrit ¢cdo 2 javé.

7.6 Marrja parasysh e pikave té
meéposhtme para njé periudhe té
gjate

Pérdoreni njésiné né gjendjen vetém me ventilator pér disa oré pér
té tharé pjesén e brendshme té njésisé.

1 Shtypni dhe zgjidhni operimin vetém me ventilator.

2 Shtypni pér té filluar operimin.
3

Pas ndérprerjes sé operimit, FIKUR gelésin.

Pastroni filtrat e ajrit dhe zévendésojini né pozicionin e tyre
fillestar.

5 Higni baterité nga telekomanda uajrles.

INFORMACION

Rekomandohet mirémbaijtja periodike gé kryhet nga njé
specialist. Pér mirémbajtie  specialiste, kontaktoni
distributorin tuaj. Kostot e mirémbaijtjes do t&¢ mbulohen
nga klienti.

Né kushte té caktuara operimi pjesa e brendshme e
njésisé€ mund té béhet pis pas disa sezoneve pérdorim. Kjo
mund té ¢ojé né njé performanceé té dobét.

8 Zgjidhja
Nése ndodh njéra nga kéto kegfunksionime, merrni masat e treguara
poshté dhe kontaktoni distributorin tuaj.

Keqgfunksionimi Masa

FIKNI gelésin e energjisé
kryesore.

Nése njé pajisje sigurie si siguresa,
celési ose njé ¢elés pér rriedhje
tokézimi nxitet vazhdimisht ose celési i
NDEZJES/FIKJES NUK punon si duhet.

Nése rriedh ujé nga njésia. Ndérprisni operimin.

Celési i operimit NUK punon miré. FIKNI energjiné.

Njoftoni instaluesin tuaj
dhe raportoni kodin e
kegfunksionimit.

Nése monitori i ndérfagjes sé
pérdoruesit tregon numrin e njésisé,
llamba e operimit pulson dhe shfaget
kodi i kegfunksionimit.

A PARALAJMERIM
Ndalo operimin dhe fik energjiné, nése ndodh dicka e
pazakonté (eré djegieje, etj.).

Lénia e njésis€ né puné né kéto rrethana mund té
shkaktojé prishje, tronditje elekirike ose zjarr. Kontaktoni
distributorin tuaj.

Sistemi DUHET té riparohet nga njé person i kualifikuar pér shérbim.

Nése sistemi NUK operon si¢ duhet pérve¢ rasteve té
lartpérmendura dhe asnjéra nga keqfunksionimet e pérmendura nuk
éshté e dukshme, hetoni sistemin né pérputhje me procedurat
vijuese.

INFORMACION

Referojuni udhézuesit referencé gé gjendet né https://
www.daikin.eu pér mé shumé késhilla mbi zgjidhjen e
problemeve. Pérdorni funksionin e kérkimit Q pér té gjetur
modelin tuaj.

Nése pas kontrollimit té té gjithé artikujve t€ mésipérm, zgjidhja e
problemit éshté i pamundur, kontaktoni instaluesin tuaj dhe
konstatoni simptomat, emri i ploté i modelit t&€ njésisé (me numrin e
prodhimit nése éshté e mundur) dhe data e instalimit (mundésisht
renditur te karta e garancisé).

8.1 Simptomat gé NUK jané
kegfunksionime té sistemit

Simptomat vijuese NUK jané keqgfunksionime té sistemit:
8.11 Simptoma: Dégjohet njé zé sikur rrjedh
ujé
= Ky zé shkaktohet nga rriedhja e ftohésit né njési.
= Ky z& mund té krijohet kur uji del nga njésia gjaté operimit té
ftohjes ose tharjes.
8.1.2 Simptoma: Dégjohet njé zé fryrés
Ky zé krijohet kur ndryshon drejtimi i garkullimit t& ftohésit (p.sh. kur
kalon nga ftohja né ngrohje).
8.1.3 Simptoma: Dégjohet njé zé tik-tak
Ky zé krijohet kur njésia zgjerohet paksa ose tkurret pas
ndryshimeve né temperaturé.
8.1.4 Simptoma: Dégjohet njé zé fishkéllues
Ky zé shkaktohet nga rriedhja e ftohésit gjaté operimit t€ hegjes sé
ngricés.
8.1.5 Simptoma: Dégjohet njé zé gjaté operimit
ose kohés jo produktive
Ky zé shkaktohet kur operojné valvulet e kontrollit t& ftohésit ose
pjesét elektrike.
8.1.6 Simptoma: Dégjohet njé zé gjémues

Ky zé krijohet kur njé pajisje e jashtme thith ajrin e dhomés (p.sh.
ventilatori i shkarkimit, kapaku i ekstraktorit) kur dyert dhe dritaret né
dhomé jané té mbyllura. Hapni dyert ose dritaret ose fikni pajisjen.
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8.1.7 Shenja: Nga njésia (njésia e brendshme)
dalin pikla té bardha

= Kur lagéshtia éshté e larté gjaté operimit té ftohjes (né vende me
vaj dhe pluhur). Nése pjesa e brendshme e njé njésie té
brendshme éshté ndotur keq, shpérndarja e temperaturés brenda
dhomés béhet jo e rregullt. Eshté e nevojshme pastrimi i pjesés sé
brendshme té njésisé sé brendshme. Pyesni distributorin tuaj pér
detaje mbi pastrimin e njésis€. Ky operim kérkon njé person té
kualifikuar shérbimi.

= Kur kondicioneri kalon né operimin me ngrohje pas hegjes sé
ngricés. Lagéshtia e krijuar nga hegja e ngricés béhet avull dhe
del.

8.1.8 Shenja: Njésité mund té léshojné aroma

Njésia mund té thithé erén e dhomave, mobilieve, cigareve, etj., dhe
pastaj i Iéshon sérish.

8.1.9 Simptoma: Ventilatori i jashtém rrotullohet
kur kondicioneri nuk éshté né pérdorim

= Pasi ka ndaluar operimi. Ventilatori i jashtém vazhdon té
rrotullohet pér 30 sekonda té tjera pér mbrojtjen e sistemit.

* Kur kondicioneri nuk éshté né pérdorim. Kur temperatura e
jashtme éshté shumé e larté, ventilatori i jashtém fillon té
rrotullohet pér mbrojtjen e sistemit.

8.2 Zgjidhja e problemeve bazuar te
kodet e gabimit

Diagnoza e defekteve me telekomandén uajrles

Nése njésia has né njé problem, mund té identifikoni defektin duke
kontrolluar kodin e gabimit nga telekomanda uajrles. Eshté e
réndésishme té kuptohet problemi dhe marrja e masave para
rivendosjes sé kodit t& gabimit. Kjo duhet t& béhet nga njé instalues i
licencuar ose distributori juaj lokal.

INFORMACION

Shikoni manualin e shérbimit pér:

= Listén e ploté té kodeve té gabimit

= Njé udhézim mé té detajuar pér zgjidhjen e problemeve
pér secilin gabim

Pér té kontrolluar kodin e gabimit nga telekomanda uajrles

1 Synoni telekomandén uajrles nga njésia dhe shtypni pér
rreth 5 sekonda.

Rezultati: 33 pulson te pjesa e ekranit t& cilésimit té
temperaturés.

2 Synoni telekomandén uajrles nga njésia dhe shtypni né
ményré té pérséritur derisa té dégjohet njé bip i vazhdueshém.

Rezultati: Tani kodi shfaget né monitor.

INFORMACION

= Njé bip i shkurtér dhe 2 bipa té njépasnjéshém tregojné
kode jo korrespondues.

= Pér té anuluar ekranin e kodit, mbani shtypur
pér 5 sekonda. Edhe kodi do té zhduket nga monitori
nése butoni NUK shtypet brenda 1 minute.

Sistemi

Kodi i Pérshkrimi
gabimit

[u]
[==]

Normal

€3

Sasia e pakté e ftohésit

[

Kodi i Pérshkrimi

gabimit

ue Zbulimi i mbivoltazhit

U Gabim né transmetimin e sinjalit (mes njésisé sé

brendshme dhe té jashtme)

uR Defekti i kombinimit t& njésisé sé brendshme/jashtme

Njésia e brendshme

Kodi i Pérshkrimi

gabimit

R Anormaliteti PCB i njésisé sé brendshme

RS Mbrojtjia kundér ngrirjes ose kontrolli i presionit té larté
R6 Anormaliteti i motorit té€ ventilatorit (motori DC)

o Anormaliteti i termistorit t€ shkémbyesit t&€ brendshém

té ngrohjes

8 Anormaliteti i termistorit t€ temperaturés s€ dhomés

Njésia e jashtme

Kodi i Pérshkrimi
gabimit
&R Anormaliteti i valvulit me 4 drejtime
£l Anormaliteti PCB i njésisé sé jashtme
£5 Aktivizimi i mbingarkesés (mbingarkesa e
kompresorit)
&6 Kygja e kompresorit
1 Kycja e ventilatorit DC
£8 Mbirryma e energjisé input
F3 Kontrolli i temperaturés sé tubit té shkarkimit
F6 Kontrolli i presionit té larté (né gjendje ftohje)
0 Anormaliteti i sensorit té sistemit t& kompresorit
HE Anormaliteti i sensorit t€ pozicionit
HE Anormaliteti i sensorit té voltazhit DC / rrymés
HS Anormaliteti i termistorit t€ temperaturés sé jashtme
J3 Anormaliteti i termistorit té tubit t€ shkarkimit
u Anormaliteti i termistorit t€ shkémbyesit té jashtém té
ngrohjes
L3 Gabimi i ngrohjes sé pjeséve elektrike
Ly Rritja e temperaturés sé krahut té rrezatimit
LS Mbirryma e menjéhershme e inverterit (DC)
Py Anormaliteti i termistorit té té krahut té rrezatimit
F8 Gabimi i temperaturés sé brendshme té kompresorit

9 Hedhja

@ NJOFTIM

MOS provoni ta ¢montoni veté sistemin: ¢montimi i
sistemit, menaxhimi i ftohésit, vajit dhe pjeséve té tjera
DUHET té pérputhet me legjislacionin né fuqi. Njésité
DUHET té trajtohen né njé vend pér trajtim té specializuar
pér ripérdorim, riciklim dhe rikuperim.
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